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PERÍODO 

INPC IPCA 

Índice 

Variação (%) 

Índice 

Variação (%) 

No mês No ano 
Últimos 

12 meses 
No mês No ano 

Últimos 

12 meses 

2022         

Maio 6.644,66 0,45 4,96 11,90 6.412,88 0,47 4,78 11,73 

Abril 6.614,89 1,04 4,49 12,47 6.382,88 1,06 4,29 12,13 

Março 6.546,80 1,71 3,42 11,73 6.315,93 1,62 3,20 11,30 

Fevereiro 6.436,73 1,00 1,68 10,80 6.215,24 1,01 1,56 10,54 

Janeiro 6.373,00 0,67 0,67 10,60 6.153,09 0,54 0,54 10,38 

2021         

Dezembro 6.330,59 0,73 10,16 10,16 6.120,04 0,73 10,06 10,06 

Novembro 6.284,71 0,84 9,36 10,96 6.075,69 0,95 9,26 10,74 

Outubro 6.232,36 1,16 8,45 11,08 6.018,51 1,25 8,24 10,67 

Setembro 6.160,89 1,20 7,21 10,78 5.944,21 1,16 6,90 10,25 

Agosto 6.087,84 0,88 5,94 10,42 5.876,05 0,87 5,67 9,68 

Julho 6.034,73 1,02 5,01 9,85 5.825,37 0,96 4,76 8,99 

Junho 5.973,80 0,60 3,95 9,22 5.769,98 0,53 3,77 8,35 

Maio 5.938,17 0,96 3,33 8,90 5.739,56 0,83 3,22 8,06 

Abril 5.881,71 0,38 2,35 7,59 5.692,31 0,31 2,37 6,76 

Março 5.859,44 0,86 1,96 6,94 5.674,72 0,93 2,05 6,10 

Fevereiro 5.809,48 0,82 1,09 6,22 5.622,43 0,86 1,11 5,20 

Janeiro 5.762,23 0,27 0,27 5,53 5.574,49 0,25 0,25 4,56 

2020         

Dezembro 5.746,71 1,46 5,45 5,45 5.560,59 1,35 4,52 4,52 

Novembro 5.664,02 0,95 3,93 5,20 5.486,52 0,89 3,13 4,31 

Outubro 5.610,72 0,89 2,95 4,77 5.438,12 0,86 2,22 3,92 

Setembro 5.561,23 0,87 2,04 3,89 5.391,75 0,64 1,34 3,14 

Agosto 5.513,26 0,36 1,16 2,94 5.357,46 0,24 0,70 2,44 

Julho 5.493,48 0,44 0,80 2,69 5.344,63 0,36 0,46 2,31 

Junho 5.469,41 0,30 0,36 2,35 5.325,46 0,26 0,10 2,13 

Maio 5.453,05 -0,25 0,06 2,05 5.311,65 -0,38 -0,16 1,88 

Abril 5.466,72 -0,23 0,31 2,46 5.331,91 -0,31 0,22 2,40 

Março 5.479,32 0,18 0,54 3,31 5.348,49 0,07 0,53 3,30 

Fevereiro 5.469,47 0,17 0,36 3,92 5.344,75 0,25 0,46 4,01 

Janeiro 5.460,19 0,19 0,19 4,30 5.331,42 0,21 0,21 4,19 

2019         

Dezembro 5.449,84 1,22 4,48 4,48 5.320,25 1,15 4,31 4,31 

Novembro 5.384,15 0,54 3,22 3,37 5.259,76 0,51 3,12 3,27 

Outubro 5.355,23 0,04 2,67 2,55 5.233,07 0,10 2,60 2,54 

Setembro 5.353,09 -0,05 2,63 2,92 5.227,84 -0,04 2,49 2,89 

Agosto 5.355,77 0,12 2,68 3,28 5.229,93 0,11 2,54 3,43 

Julho 5.349,35 0,10 2,55 3,16 5.224,18 0,19 2,42 3,22 

Junho 5.344,01 0,01 2,45 3,31 5.214,27 0,01 2,23 3,37 

Maio 5.343,48 0,15 2,44 4,78 5.213,75 0,13 2,22 4,66 

Abril 5.335,48 0,60 2,29 5,07 5.206,98 0,57 2,09 4,94 

Março 5.303,66 0,77 1,68 4,67 5.177,47 0,75 1,51 4,58 

Fevereiro 5.263,13 0,54 0,90 3,94 5.138,93 0,43 0,75 3,89 

Janeiro 5.234,86 0,36 0,36 3,57 5.116,93 0,32 0,32 3,78   
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PERÍODO 

INPC IPCA 

Índice 

Variação (%) 

Índice 

Variação (%) 

No mês No ano 
Últimos 

12 meses 
No mês No ano 

Últimos 

12 meses 

2018         

Dezembro 5.216,08 0,14 3,43 3,43 5.100,61 0,15 3,75 3,75 

Novembro 5.208,79 -0,25 3,29 3,56 5.092,97 -0,21 3,59 4,05 

Outubro 5.221,84 0,40 3,55 4,00 5.103,69 0,45 3,81 4,56 

Setembro 5.201,04 0,30 3,14 3,97 5.080,83 0,48 3,34 4,53 

Agosto 5.185,48 0,00 2,83 3,64 5.056,56 -0,09 2,85 4,19 

Julho 5.185,48 0,25 2,83 3,61 5.061,11 0,33 2,94 4,48 

Junho 5.172,55 1,43 2,57 3,53 5.044,46 1,26 2,60 4,39 

Maio 5.099,63 0,43 1,12 1,76 4.981,69 0,40 1,33 2,86 

Abril 5.077,80 0,21 0,69 1,69 4.961,84 0,22 0,92 2,76 

Março 5.067,16 0,07 0,48 1,56 4.950,95 0,09 0,70 2,68 

Fevereiro 5.063,62 0,18 0,41 1,81 4.946,50 0,32 0,61 2,84 

Janeiro 5.054,52 0,23 0,23 1,87 4.930,72 0,29 0,29 2,86 

2017         

Dezembro 5.042,92 0,26 2,07 2,07 4.916,46 0,44 2,95 2,95 

Novembro 5.029,84 0,18 1,80 1,95 4.894,92 0,28 2,50 2,80 

Outubro 5.020,80 0,37 1,62 1,83 4.881,25 0,42 2,21 2,70 

Setembro 5.002,29 -0,02 1,24 1,63 4.860,83 0,16 1,78 2,54 

Agosto 5.003,29 -0,03 1,27 1,73 4.853,07 0,19 1,62 2,46 

Julho 5.004,79 0,17 1,30 2,08 4.843,87 0,24 1,43 2,71 

Junho 4.996,30 -0,30 1,12 2,56 4.832,27 -0,23 1,18 3,00 

Maio 5.011,33 0,36 1,43 3,35 4.843,41 0,31 1,42 3,60 

Abril 4.993,35 0,08 1,06 3,99 4.828,44 0,14 1,10 4,08 

Março 4.989,36 0,32 0,98 4,57 4.821,69 0,25 0,96 4,57 

Fevereiro 4.973,44 0,24 0,66 4,69 4.809,67 0,33 0,71 4,76 

Janeiro 4.961,53 0,42 0,42 5,44 4.793,85 0,38 0,38 5,35 

2016         

Dezembro 4.940,78 0,14 6,58 6,58 4.775,70 0,30 6,29 6,29 

Novembro 4.933,87 0,07 6,43 7,39 4.761,42 0,18 5,97 6,99 

Outubro 4.930,42 0,17 6,36 8,50 4.752,86 0,26 5,78 7,87 

Setembro 4.922,05 0,08 6,18 9,15 4.740,53 0,08 5,51 8,48 

Agosto 4.918,12 0,31 6,09 9,62 4.736,74 0,44 5,42 8,97 

Julho 4.902,92 0,64 5,76 9,56 4.715,99 0,52 4,96 8,74 

Junho 4.871,74 0,47 5,09 9,49 4.691,59 0,35 4,42 8,84 

Maio 4.848,95 0,98 4,60 9,82 4.675,23 0,78 4,05 9,32 

Abril 4.801,89 0,64 3,58 9,83 4.639,05 0,61 3,25 9,28 

Março 4.771,36 0,44 2,93 9,91 4.610,92 0,43 2,62 9,39 

Fevereiro 4.750,45 0,95 2,47 11,08 4.591,18 0,90 2,18 10,36 

Janeiro 4.705,75 1,51 1,51 11,31 4.550,23 1,27 1,27 10,71 

2015         

Dezembro 4.635,75 0,90 11,28 11,28 4.493,17 0,96 10,67 10,67 

Novembro 4.594,40 1,11 10,28 10,97 4.450,45 1,01 9,62 10,48 

Outubro 4.543,96 0,77 9,07 10,33 4.405,95 0,82 8,52 9,93 

Setembro 4.509,24 0,51 8,24 9,90 4.370,12 0,54 7,64 9,49 

Agosto 4.486,36 0,25 7,69 9,88 4.346,65 0,22 7,06 9,53 

Julho 4.475,17 0,58 7,42 9,81 4.337,11 0,62 6,83 9,56 

Junho 4.449,36 0,77 6,80 9,31 4.310,39 0,79 6,17 8,89 

Maio 4.415,37 0,99 5,99 8,76 4.276,60 0,74 5,34 8,47 

Abril 4.372,08 0,71 4,95 8,34 4.245,19 0,71 4,56 8,17 

Março 4.341,26 1,51 4,21 8,42 4.215,26 1,32 3,83 8,13 

Fevereiro 4.276,69 1,16 2,66 7,68 4.160,34 1,22 2,48 7,70 

Janeiro 4.227,64 1,48 1,48 7,13 4.110,20 1,24 1,24 7,14   
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2014         

Dezembro 4.165,99 0,62 6,23 6,23 4.059,86 0,78 6,41 6,41 

Novembro 4.140,32 0,53 5,57 6,33 4.028,44 0,51 5,58 6,56 

Outubro 4.118,49 0,38 5,02 6,34 4.008,00 0,42 5,05 6,59 

Setembro 4.102,90 0,49 4,62 6,59 3.991,24 0,57 4,61 6,75 

Agosto 4.082,90 0,18 4,11 6,35 3.968,62 0,25 4,02 6,51 

Julho 4.075,56 0,13 3,92 6,33 3.958,72 0,01 3,76 6,50 

Junho 4.070,27 0,26 3,79 6,06 3.958,32 0,40 3,75 6,52 

Maio 4.059,71 0,60 3,52 6,08 3.942,55 0,46 3,33 6,37 

Abril 4.035,50 0,78 2,90 5,82 3.924,50 0,67 2,86 6,28 

Março 4.004,27 0,82 2,10 5,62 3.898,38 0,92 2,18 6,15 

Fevereiro 3.971,70 0,64 1,27 5,39 3.862,84 0,69 1,24 5,68 

Janeiro 3.946,44 0,63 0,63 5,26 3.836,38 0,55 0,55 5,59 

2013         

Dezembro 3.921,73 0,72 5,56 5,56 3.815,39 0,92 5,91 5,91 

Novembro 3.893,70 0,54 4,81 5,58 3.780,61 0,54 4,95 5,77 

Outubro 3.872,79 0,61 4,25 5,58 3.760,30 0,57 4,38 5,84 

Setembro 3.849,31 0,27 3,61 5,69 3.738,99 0,35 3,79 5,86 

Agosto 3.838,94 0,16 3,33 6,07 3.725,95 0,24 3,43 6,09 

Julho 3.832,81 -0,13 3,17 6,38 3.717,03 0,03 3,18 6,27 

Junho 3.837,80 0,28 3,30 6,97 3.715,92 0,26 3,15 6,70 

Maio 3.827,08 0,35 3,02 6,95 3.706,28 0,37 2,88 6,50 

Abril 3.813,73 0,59 2,66 7,16 3.692,62 0,55 2,50 6,49 

Março 3.791,36 0,60 2,05 7,22 3.672,42 0,47 1,94 6,59 

Fevereiro 3.768,75 0,52 1,44 6,77 3.655,24 0,60 1,47 6,31 

Janeiro 3.749,25 0,92 0,92 6,63 3.633,44 0,86 0,86 6,15 

2012         

Dezembro 3.715,07 0,74 6,20 6,20 3.602,46 0,79 5,84 5,84 

Novembro 3.687,78 0,54 5,42 5,95 3.574,22 0,60 5,01 5,53 

Outubro 3.667,97 0,71 4,85 5,99 3.552,90 0,59 4,38 5,45 

Setembro 3.642,12 0,63 4,11 5,58 3.532,06 0,57 3,77 5,28 

Agosto 3.619,31 0,45 3,46 5,39 3.512,04 0,41 3,18 5,24 

Julho 3.603,10 0,43 3,00 5,36 3.497,70 0,43 2,76 5,20 

Junho 3.587,67 0,26 2,56 4,90 3.482,72 0,08 2,32 4,92 

Maio 3.578,38 0,55 2,29 4,86 3.479,94 0,36 2,24 4,99 

Abril 3.558,81 0,64 1,73 4,88 3.467,46 0,64 1,87 5,10 

Março 3.536,17 0,18 1,08 4,97 3.445,41 0,21 1,22 5,24 

Fevereiro 3.529,82 0,39 0,90 5,47 3.438,19 0,45 1,01 5,85 

Janeiro 3.516,11 0,51 0,51 5,63 3.422,79 0,56 0,56 6,22 

2011         

Dezembro 3.498,27 0,51 6,08 6,08 3.403,73 0,50 6,50 6,50 

Novembro 3.480,52 0,57 5,54 6,18 3.386,80 0,52 5,97 6,64 

Outubro 3.460,80 0,32 4,94 6,66 3.369,28 0,43 5,43 6,97 

Setembro 3.449,76 0,45 4,61 7,30 3.354,85 0,53 4,97 7,31 

Agosto 3.434,30 0,42 4,14 7,40 3.337,16 0,37 4,42 7,23 

Julho 3.419,94 0,00 3,70 6,87 3.324,86 0,16 4,04 6,87 

Junho 3.419,94 0,22 3,70 6,80 3.319,55 0,15 3,87 6,71 

Maio 3.412,43 0,57 3,48 6,44 3.314,58 0,47 3,71 6,55 

Abril 3.393,09 0,72 2,89 6,30 3.299,07 0,77 3,23 6,51 

Março 3.368,83 0,66 2,16 6,31 3.273,86 0,79 2,44 6,30 

Fevereiro 3.346,74 0,54 1,49 6,36 3.248,20 0,80 1,64 6,01 

Janeiro 3.328,76 0,94 0,94 6,53 3.222,42 0,83 0,83 5,99   



 

 

4 

ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (INPC) E ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO (IPCA) - BRASIL - 

JANEIRO 1994 - MAIO 2022 

continua 

PERÍODO 

INPC IPCA 

Índice 

Variação (%) 

Índice 

Variação (%) 

No mês No ano 
Últimos 

12 meses 
No mês No ano 

Últimos 

12 meses 

2010         

Dezembro 3.297,76 0,60 6,47 6,47 3.195,89 0,63 5,91 5,91 

Novembro 3.278,09 1,03 5,83 6,08 3.175,88 0,83 5,25 5,63 

Outubro 3.244,67 0,92 4,75 5,39 3.149,74 0,75 4,38 5,20 

Setembro 3.215,09 0,54 3,80 4,68 3.126,29 0,45 3,60 4,70 

Agosto 3.197,82 -0,07 3,24 4,29 3.112,29 0,04 3,14 4,49 

Julho 3.200,06 -0,07 3,31 4,44 3.111,05 0,01 3,10 4,60 

Junho 3.202,30 -0,11 3,38 4,76 3.110,74 0,00 3,09 4,84 

Maio 3.205,83 0,43 3,50 5,31 3.110,74 0,43 3,09 5,22 

Abril 3.192,10 0,73 3,05 5,49 3.097,42 0,57 2,65 5,26 

Março 3.168,97 0,71 2,31 5,30 3.079,86 0,52 2,06 5,17 

Fevereiro 3.146,63 0,70 1,59 4,77 3.063,93 0,78 1,54 4,83 

Janeiro 3.124,76 0,88 0,88 4,36 3.040,22 0,75 0,75 4,59 

2009         

Dezembro 3.097,50 0,24 4,11 4,11 3.017,59 0,37 4,31 4,31 

Novembro 3.090,08 0,37 3,86 4,17 3.006,47 0,41 3,93 4,22 

Outubro 3.078,69 0,24 3,48 4,18 2.994,19 0,28 3,50 4,17 

Setembro 3.071,32 0,16 3,23 4,45 2.985,83 0,24 3,21 4,34 

Agosto 3.066,41 0,08 3,07 4,44 2.978,68 0,15 2,97 4,36 

Julho 3.063,96 0,23 2,99 4,57 2.974,22 0,24 2,81 4,50 

Junho 3.056,93 0,42 2,75 4,94 2.967,10 0,36 2,57 4,80 

Maio 3.044,15 0,60 2,32 5,45 2.956,46 0,47 2,20 5,20 

Abril 3.025,99 0,55 1,71 5,83 2.942,63 0,48 1,72 5,53 

Março 3 009,44 0,20 1,15 5,92 2.928,57 0,20 1,23 5,61 

Fevereiro 3.003,43 0,31 0,95 6,25 2.922,73 0,55 1,03 5,90 

Janeiro 2.994,15 0,64 0,64 6,43 2.906,74 0,48 0,48 5,84 

2008         

Dezembro 2.975,11 0,29 6,48 6,48 2.892,86 0,28 5,90 5,90 

Novembro 2.966,51 0,38 6,17 7,20 2.884,78 0,36 5,61 6,39 

Outubro 2.955,28 0,50 5,77 7,26 2.874,43 0,45 5,23 6,41 

Setembro 2.940,58 0,15 5,25 7,04 2.861,55 0,26 4,76 6,25 

Agosto 2.936,18 0,21 5,09 7,15 2.854,13 0,28 4,48 6,17 

Julho 2.930,03 0,58 4,87 7,56 2.846,16 0,53 4,19 6,37 

Junho 2.913,13 0,91 4,26 7,28 2.831,16 0,74 3,64 6,06 

Maio 2.886,86 0,96 3,32 6,64 2.810,36 0,79 2,88 5,58 

Abril 2.859,41 0,64 2,34 5,90 2.788,33 0,55 2,08 5,04 

Março 2 841,23 0,51 1,69 5,50 2.773,08 0,48 1,52 4,73 

Fevereiro 2.826,81 0,48 1,17 5,43 2.759,83 0,49 1,03 4,61 

Janeiro 2.813,31 0,69 0,69 5,36 2.746,37 0,54 0,54 4,56 

2007         

Dezembro 2.794,03 0,97 5,16 5,16 2.731,62 0,74 4,46 4,46 

Novembro 2.767,19 0,43 4,15 4,79 2.711,55 0,38 3,69 4,19 

Outubro 2.755,34 0,30 3,70 4,78 2.701,29 0,30 3,30 4,12 

Setembro 2.747,10 0,25 3,39 4,92 2.693,21 0,18 2,99 4,15 

Agosto 2.740,25 0,59 3,13 4,82 2.688,37 0,47 2,80 4,18 

Julho 2.724,18 0,32 2,53 4,19 2.675,79 0,24 2,32 3,74 

Junho 2.715,49 0,31 2,20 3,97 2.669,38 0,28 2,08 3,69 

Maio 2.707,10 0,26 1,88 3,57 2.661,93 0,28 1,79 3,18 

Abril 2.700,08 0,26 1,62 3,44 2.654,50 0,25 1,51 3,00 

Março 2 693,08 0,44 1,36 3,30 2.647,88 0,37 1,26 2,96 

Fevereiro 2.681,28 0,42 0,91 3,12 2.638,12 0,44 0,88 3,02 

Janeiro 2.670,07 0,49 0,49 2,93 2.626,56 0,44 0,44 2,99   
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PERÍODO 

INPC IPCA 

Índice 

Variação (%) 

Índice 

Variação (%) 

No mês No ano 
Últimos 

12 meses 
No mês No ano 

Últimos 

12 meses 

2006         

Dezembro 2.657,05 0,62 2,81 2,81 2.615,05 0,48 3,14 3,14 

Novembro 2.640,68 0,42 2,18 2,59 2.602,56 0,31 2,65 3,02 

Outubro 2.629,64 0,43 1,75 2,71 2.594,52 0,33 2,33 3,26 

Setembro 2.618,38 0,16 1,32 2,86 2.585,99 0,21 2,00 3,70 

Agosto 2.614,20 -0,02 1,16 2,85 2.580,57 0,05 1,78 3,84 

Julho 2.614,72 0,11 1,18 2,87 2.579,28 0,19 1,73 3,97 

Junho 2.611,85 -0,07 1,06 2,79 2.574,39 -0,21 1,54 4,03 

Maio 2.613,68 0,13 1,13 2,75 2.579,81 0,10 1,75 4,23 

Abril 2.610,29 0,12 1,00 3,34 2.577,23 0,21 1,65 4,63 

Março 2 607,16 0,27 0,88 4,15 2.571,83 0,43 1,44 5,32 

Fevereiro 2.600,14 0,23 0,61 4,63 2.560,82 0,41 1,00 5,51 

Janeiro 2.594,17 0,38 0,38 4,85 2.550,36 0,59 0,59 5,70 

2005         

Dezembro 2.584,35 0,40 5,05 5,05 2.535,40 0,36 5,69 5,69 

Novembro 2.574,05 0,54 4,63 5,53 2.526,31 0,55 5,31 6,22 

Outubro 2.560,23 0,58 4,07 5,42 2.512,49 0,75 4,73 6,36 

Setembro 2.545,47 0,15 3,47 4,99 2.493,79 0,35 3,95 6,04 

Agosto 2.541,66 0,00 3,31 5,01 2.485,09 0,17 3,59 6,02 

Julho 2.541,66 0,03 3,31 5,54 2.480,87 0,25 3,42 6,57 

Junho 2.540,90 -0,11 3,28 6,28 2.474,68 -0,02 3,16 7,27 

Maio 2.543,70 0,70 3,39 6,93 2.475,18 0,49 3,18 8,05 

Abril 2.526,02 0,91 2,68 6,61 2.463,11 0,87 2,68 8,07 

Março 2.503,24 0,73 1,75 6,08 2.441,87 0,61 1,79 7,54 

Fevereiro 2.485,10 0,44 1,01 5,91 2.427,07 0,59 1,17 7,39 

Janeiro 2.474,21 0,57 0,57 5,86 2.412,83 0,58 0,58 7,41 

2004         

Dezembro 2.460,19 0,86 6,13 6,13 2.398,92 0,86 7,60 7,60 

Novembro 2.439,21 0,44 5,23 5,80 2.378,47 0,69 6,68 7,24 

Outubro 2.428,52 0,17 4,77 5,72 2.362,17 0,44 5,95 6,86 

Setembro 2.424,40 0,17 4,59 5,95 2.351,82 0,33 5,49 6,70 

Agosto 2.420,29 0,50 4,41 6,64 2.344,08 0,69 5,14 7,18 

Julho 2.408,25 0,73 3,89 6,30 2.328,02 0,91 4,42 6,81 

Junho 2.390,80 0,50 3,14 5,57 2.307,03 0,71 3,48 6,06 

Maio 2.378,91 0,40 2,63 4,99 2.290,77 0,51 2,75 5,15 

Abril 2.369,43 0,41 2,22 5,60 2.279,15 0,37 2,23 5,26 

Março 2.359,76 0,57 1,80 6,62 2.270,75 0,47 1,85 5,89 

Fevereiro 2.346,39 0,39 1,22 7,47 2.260,13 0,61 1,37 6,69 

Janeiro 2.337,27 0,83 0,83 8,62 2.246,43 0,76 0,76 7,71 

2003         

Dezembro 2.318,03 0,54 10,38 10,38 2.229,49 0,52 9,30 9,30 

Novembro 2.305,58 0,37 9,79 12,76 2.217,96 0,34 8,74 11,02 

Outubro 2.297,08 0,39 9,39 16,15 2.210,44 0,29 8,37 13,98 

Setembro 2.288,16 0,82 8,96 17,51 2.204,05 0,78 8,05 15,14 

Agosto 2.269,55 0,18 8,08 17,53 2.186,99 0,34 7,22 15,07 

Julho 2.265,47 0,04 7,88 18,32 2.179,58 0,20 6,85 15,43 

Junho 2.264,56 -0,06 7,84 19,64 2.175,23 -0,15 6,64 16,57 

Maio 2.265,92 0,99 7,90 20,44 2.178,50 0,61 6,80 17,24 

Abril 2.243,71 1,38 6,84 19,36 2.165,29 0,97 6,15 16,77 

Março 2.213,17 1,37 5,39 18,54 2.144,49 1,23 5,13 16,57 

Fevereiro 2.183,26 1,46 3,97 17,66 2.118,43 1,57 3,86 15,85 

Janeiro 2.151,84 2,47 2,47 16,33 2.085,68 2,25 2,25 14,47   
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PERÍODO 

INPC IPCA 

Índice 

Variação (%) 

Índice 

Variação (%) 

No mês No ano 
Últimos 

12 meses 
No mês No ano 

Últimos 

12 meses 

2002         

Dezembro 2.099,97 2,70 14,74 14,74 2.039,78 2,10 12,53 12,53 

Novembro 2.044,76 3,39 11,72 12,55 1.997,83 3,02 10,22 10,93 

Outubro 1.977,72 1,57 8,06 10,26 1.939,26 1,31 6,98 8,45 

Setembro 1.947,15 0,83 6,39 9,58 1.914,18 0,72 5,60 7,93 

Agosto 1.931,12 0,86 5,51 9,16 1.900,50 0,65 4,85 7,46 

Julho 1.914,65 1,15 4,61 9,08 1.888,23 1,19 4,17 7,51 

Junho 1.892,88 0,61 3,42 9,04 1.866,02 0,42 2,94 7,66 

Maio 1.881,40 0,09 2,80 9,03 1.858,22 0,21 2,51 7,77 

Abril 1.879,71 0,68 2,71 9,55 1.854,33 0,80 2,30 7,98 

Março 1.867,01 0,62 2,01 9,72 1.839,61 0,60 1,49 7,75 

Fevereiro 1.855,51 0,31 1,38 9,57 1.828,64 0,36 0,88 7,51 

Janeiro 1.849,78 1,07 1,07 9,77 1.822,08 0,52 0,52 7,62 

2001         

Dezembro 1.830,20 0,74 9,44 9,44 1.812,65 0,65 7,67 7,67 

Novembro 1.816,76 1,29 8,64 9,24 1.800,94 0,71 6,98 7,61 

Outubro 1.793,62 0,94 7,25 8,16 1.788,24 0,83 6,22 7,19 

Setembro 1.776,92 0,44 6,26 7,32 1.773,52 0,28 5,35 6,46 

Agosto 1.769,14 0,79 5,79 7,31 1.768,57 0,70 5,06 6,41 

Julho 1.755,27 1,11 4,96 7,76 1.756,28 1,33 4,32 7,05 

Junho 1.736,00 0,60 3,81 8,06 1.733,23 0,52 2,96 7,35 

Maio 1.725,65 0,57 3,19 7,73 1.724,26 0,41 2,42 7,04 

Abril 1.715,87 0,84 2,60 7,07 1.717,22 0,58 2,00 6,61 

Março 1.701,58 0,48 1,75 6,27 1.707,32 0,38 1,42 6,44 

Fevereiro 1.693,45 0,49 1,26 5,90 1.700,86 0,46 1,03 6,27 

Janeiro 1.685,19 0,77 0,77 5,44 1.693,07 0,57 0,57 5,92 

2000         

Dezembro 1.672,31 0,55 5,27 5,27 1.683,47 0,59 5,97 5,97 

Novembro 1.663,16 0,29 4,70 5,47 1.673,60 0,32 5,35 5,99 

Outubro 1.658,35 0,16 4,39 6,15 1.668,26 0,14 5,02 6,65 

Setembro 1.655,70 0,43 4,23 7,00 1.665,93 0,23 4,87 7,77 

Agosto 1.648,61 1,21 3,78 6,96 1.662,11 1,31 4,63 7,86 

Julho 1.628,90 1,39 2,54 6,26 1.640,62 1,61 3,28 7,06 

Junho 1.606,57 0,30 1,13 5,58 1.614,62 0,23 1,64 6,51 

Maio 1.601,76 -0,05 0,83 5,34 1.610,91 0,01 1,41 6,47 

Abril 1.602,56 0,09 0,88 5,44 1.610,75 0,42 1,40 6,77 

Março 1.601,12 0,13 0,79 5,84 1.604,01 0,22 0,97 6,92 

Fevereiro 1.599,04 0,05 0,66 7,06 1.600,49 0,13 0,75 7,86 

Janeiro 1.598,24 0,61 0,61 8,39 1.598,41 0,62 0,62 8,85 

1999         

Dezembro 1.588,55 0,74 8,43 8,43 1.588,56 0,60 8,94 8,94 

Novembro 1.576,88 0,94 7,63 8,08 1.579,09 0,95 8,29 8,65 

Outubro 1.562,20 0,96 6,63 6,89 1.564,23 1,19 7,27 7,50 

Setembro 1.547,35 0,39 5,62 5,99 1.545,83 0,31 6,01 6,25 

Agosto 1.541,34 0,55 5,21 5,25 1.541,05 0,56 5,68 5,69 

Julho 1.532,91 0,74 4,63 4,16 1.532,47 1,09 5,09 4,57 

Junho 1.521,65 0,07 3,86 3,10 1.515,95 0,19 3,96 3,32 

Maio 1.520,59 0,05 3,79 3,19 1.513,08 0,30 3,76 3,14 

Abril 1.519,83 0,47 3,74 3,88 1.508,55 0,56 3,45 3,35 

Março 1.512,72 1,28 3,25 3,86 1.500,15 1,10 2,88 3,02 

Fevereiro 1.493,60 1,29 1,95 3,05 1.483,83 1,05 1,76 2,24 

Janeiro 1.474,58 0,65 0,65 2,28 1.468,41 0,70 0,70 1,65   



 

 

7 

ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (INPC) E ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO (IPCA) - BRASIL - 

JANEIRO 1994 - MAIO 2022 

continua 

PERÍODO 

INPC IPCA 

Índice 

Variação (%) 

Índice 

Variação (%) 

No mês No ano 
Últimos 

12 meses 
No mês No ano 

Últimos 

12 meses 

1998         

Dezembro 1.465,06 0,42 2,49 2,49 1.458,20 0,33 1,65 1,65 

Novembro 1.458,93 -0,18 2,06 2,64 1.453,40 -0,12 1,32 1,76 

Outubro 1.461,56 0,11 2,24 2,98 1.455,15 0,02 1,44 2,05 

Setembro 1.459,95 -0,31 2,13 3,16 1.454,86 -0,22 1,42 2,27 

Agosto 1.464,49 -0,49 2,45 3,59 1.458,07 -0,51 1,65 2,55 

Julho 1.471,70 -0,28 2,95 4,07 1.465,54 -0,12 2,17 3,06 

Junho 1.475,83 0,15 3,24 4,55 1.467,30 0,02 2,29 3,41 

Maio 1.473,62 0,72 3,09 4,75 1.467,01 0,50 2,27 3,95 

Abril 1.463,09 0,45 2,35 4,12 1.459,71 0,24 1,76 3,85 

Março 1.456,54 0,49 1,89 4,28 1.456,22 0,34 1,52 4,52 

Fevereiro 1.449,44 0,54 1,39 4,47 1.451,29 0,46 1,17 4,69 

Janeiro 1.441,66 0,85 0,85 4,38 1.444,64 0,71 0,71 4,73 

1997         

Dezembro 1.429,51 0,57 4,34 4,34 1.434,46 0,43 5,22 5,22 

Novembro 1.421,41 0,15 3,75 4,09 1.428,32 0,17 4,77 5,27 

Outubro 1.419,28 0,29 3,59 4,29 1.425,90 0,23 4,60 5,42 

Setembro 1.415,18 0,10 3,29 4,38 1.422,63 0,06 4,36 5,50 

Agosto 1.413,77 -0,03 3,19 4,30 1.421,78 -0,02 4,29 5,59 

Julho 1.414,19 0,18 3,22 4,85 1.422,06 0,22 4,31 6,08 

Junho 1.411,65 0,35 3,04 5,92 1.418,94 0,54 4,09 7,02 

Maio 1.406,73 0,11 2,68 6,95 1.411,32 0,41 3,53 7,71 

Abril 1.405,18 0,60 2,56 8,20 1.405,56 0,88 3,10 8,58 

Março 1.396,80 0,68 1,95 8,56 1.393,30 0,51 2,21 8,99 

Fevereiro 1.387,37 0,45 1,26 8,14 1.386,23 0,50 1,69 8,82 

Janeiro 1.381,15 0,81 0,81 8,42 1.379,33 1,18 1,18 9,39 

1996         

Dezembro 1.370,05 0,33 9,12 9,12 1.363,24 0,47 9,56 9,56 

Novembro 1.365,54 0,34 8,76 10,55 1.356,86 0,32 9,05 10,75 

Outubro 1.360,91 0,38 8,39 11,84 1.352,53 0,30 8,70 12,02 

Setembro 1.355,76 0,02 7,98 12,98 1.348,48 0,15 8,38 13,26 

Agosto 1.355,49 0,50 7,96 14,28 1.346,46 0,44 8,22 14,21 

Julho 1.348,75 1,20 7,42 14,87 1.340,56 1,11 7,74 14,84 

Junho 1.332,76 1,33 6,15 16,30 1.325,84 1,19 6,56 16,26 

Maio 1.315,27 1,28 4,75 17,27 1.310,25 1,22 5,31 17,49 

Abril 1.298,65 0,93 3,43 18,22 1.294,46 1,26 4,04 19,17 

Março 1.286,68 0,29 2,48 20,05 1.278,35 0,35 2,74 20,55 

Fevereiro 1.282,96 0,71 2,18 21,64 1.273,89 1,03 2,38 21,99 

Janeiro 1.273,92 1,46 1,46 22,01 1.260,90 1,34 1,34 21,97 

1995         

Dezembro 1.255,59 1,65 21,98 21,98 1.244,23 1,56 22,41 22,41 

Novembro 1.235,21 1,51 20,00 22,04 1.225,12 1,47 20,53 22,59 

Outubro 1.216,84 1,40 18,22 23,79 1.207,37 1,41 18,78 24,21 

Setembro 1.200,04 1,17 16,59 25,52 1.190,58 0,99 17,13 25,69 

Agosto 1.186,16 1,02 15,24 25,81 1.178,91 0,99 15,98 26,36 

Julho 1.174,18 2,46 14,07 26,84 1.167,35 2,36 14,84 27,45 

Junho 1.145,99 2,18 11,33 33,39 1.140,44 2,26 12,20 33,03 

Maio 1.121,54 2,10 8,96 93,52 1.115,24 2,67 9,72 91,79 

Abril 1.098,47 2,49 6,72 170,53 1.086,24 2,43 6,87 169,05 

Março 1.071,78 1,62 4,13 277,08 1.060,47 1,55 4,33 274,78 

Fevereiro 1.054,69 1,01 2,46 430,93 1.044,28 1,02 2,74 426,83 

Janeiro 1.044,14 1,44 1,44 638,85 1.033,74 1,70 1,70 631,54 
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Últimos 

12 meses 

1994         

Dezembro 1.029,32 1,70 929,32 929,32 1.016,46 1,71 916,46 916,46 

Novembro 1.012,11 2,96 912,11 1.293,98 999,37 2,81 899,37 1.267,54 

Outubro 983,01 2,82 883,01 1.741,30 972,06 2,62 872,06 1.703,17 

Setembro 956,05 1,40 856,05 2.301,83 947,24 1,53 847,24 2.253,15 

Agosto 942,85 1,85 842,85 3.112,62 932,97 1,86 832,97 3.044,89 

Julho 925,72 7,75 825,72 4.105,88 915,93 6,84 815,93 4.005,08 

Junho 859,14 48,24 759,14 5.013,82 857,29 47,43 757,29 4.922,60 

Maio 579,56 42,73 479,56 4.397,36 581,49 44,03 481,49 4.331,19 

Abril 406,05 42,86 306,05 3.894,75 403,73 42,68 303,73 3.828,49 

Março 284,23 43,08 184,23 3.489,58 282,96 42,75 182,96 3.417,39 

Fevereiro 198,65 40,57 98,65 3.100,70 198,22 40,27 98,22 3.035,71 

Janeiro 141,32 41,32 41,32 2.741,45 141,31 41,31 41,31 2.693,84 

FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Índices de Preços, Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor 

NOTA: Base dos índices: dez/1993=100.  


